
Ordinanza n. 
Prot. n. 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena;  
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 146/2021 prot. n. 10303 del 

15/04/2021 ed entrato in vigore il 17/06/2021;  
- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri di 

Siena emanato con D.R. n. 286/2017 del 25/09/2017; 
- Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 
- Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, entrato in vigore dal 1° aprile 2023 ed efficace dal 1° luglio 2023; 

- Considerata la necessità del Centro CILS (Certificazione di Italiano come Lingua Straniera) di digitalizzare 
il servizio di iscrizioni e di gestione dei candidati e delle relative tasse d’esame, attraverso una veste 
informatica più aggiornata rispetto a quella attualmente esistente; 

- Rilevato che, al fine di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione, di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nel caso di specie, l’interesse transfrontaliero certo non è funzionale a 
conseguire il miglior risultato nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione Europea; 

- Visto l’aggiornamento della “Programmazione biennale forniture di beni e servizi 2023/2024”, di cui alla 
delibera n. 283 del Consiglio di Amministrazione del 25/10/2023 (prot. n. 31516 del 26/10/2023);  

- Vista la delibera n. 285 del Consiglio di Amministrazione del 25/10/2023 (prot. n. 31518 del 26/10/2023), 
con la quale è stato approvato  l’avvio della procedura di affidamento del servizio di progettazione e 
sviluppo di un sistema gestionale per le iscrizioni, le sedi e le date di esame relative alle certificazioni 
CILS (Certificazione d’Italiano come Lingua Straniera) dell’Università per Stranieri di Siena – CIG: 
A0249FD377, all’Operatore Economico SILOG Sistemi Logici s.r.l. (P.IVA: 00529050528) - iscritto all’Albo 
dei Fornitori dell’Ateneo, nonché in possesso di documentata esperienza pregressa nella realizzazione 
dei servizi di cui sopra - mediante il sistema di e-procurement START (Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana), per un importo a base della procedura pari a € 60.000,00 (sessantamila/00) 
IVA esclusa per la durata di n. 36 mesi, di cui € 45.000,00 IVA esclusa per la progettazione e lo sviluppo 
di un sistema gestionale, e € 15.000,00 IVA esclusa per la manutenzione dello stesso (costo annuo € 
5.000,00) - CUI: [S80007610522202300007], CPV: [722230000-6 Servizi di sviluppo software]; 

- Visto che il suddetto Operatore Economico ha presentato un’offerta pari a € 59.500,00 IVA esclusa, in 
risposta alla procedura di affidamento diretto su START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana) n. 025286/2023; 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva dell’Operatore economico affidatario; 
- Verificato che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna annotazione a carico 

dell’Operatore economico affidatario; 
- Verificato, in capo all’Operatore Economico affidatario, il possesso dei requisiti partecipazione e di 

qualificazione richiesti, ai sensi degli artt. 94, 95 del D.Lgs. 36/2023; 
- Nelle more di accertare la regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate; 
- Nelle more dell’approvazione del Bilancio Unico di Previsione anno 2024 e triennio 2024-2026 

dell’Università per Stranieri di Siena da parte del Consiglio di Amministrazione che si riunirà in data 
20/12/2023; 

- Vista la disponibilità dei fondi; 
- Visti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
- Visto che, con delibera n. 285 del Consiglio di Amministrazione del 25/10/2023 (prot. n. 31518 

del 26/10/2023), è stato nominato, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), il dott. Maurizio  
 

Prot. n. 0034818 del 21/11/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



 
Segue Ordinanza n. 
Prot. n. 

 
Ferretta, Responsabile ad interim del supporto amministrativo alla Direzione del Centro di Ricerca e 
Servizi CILS;  

 
 
 

DISPONE 
 
L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di progettazione 
e sviluppo di un sistema gestionale per le iscrizioni, le sedi e le date di esame relative alle certificazioni CILS 
(Certificazione d’Italiano come Lingua Straniera) dell’Università per Stranieri di Siena - CIG: A0249FD377, 
all’Operatore economico SILOG Sistemi Logici s.r.l. (P.IVA: 00529050528) – con sede in Strada Massetana 
Romana 58/b – 53100 Siena (SI) – per un importo di € 59.500,00 IVA al 22% esclusa per la durata di n. 36 
mesi, di cui € 44.500,00 IVA esclusa per la progettazione e lo sviluppo di un sistema gestionale, e € 15.000,00 
IVA esclusa per la manutenzione dello stesso (costo annuo € 5.000,00) - CUI: [S80007610522202300007], 
CPV: [722230000-6 Servizi di sviluppo software]. 
 
La spesa complessiva di € 72.590,00 (settantaduemilacinquecentonovanta/00) IVA al 22% inclusa graverà, 
previa approvazione del Bilancio, sul Budget del Centro CILS: 

- per € 54.290,00 sulla voce CA.01.10.07.01 “Software applicativo”, per l’Esercizio 2024; 
- per € 6.100,00 sulla voce CA.04.41.01.05 “Manutenzione software”, per l’Esercizio 2024; 
- per € 6.100,00 sulla voce CA.04.41.01.05 “Manutenzione software”, per l’Esercizio 2025; 
- per € 6.100 sulla voce CA.04.41.01.05 “Manutenzione software”, per l’Esercizio 2026. 

 
 

 

 

Siena,                                                                                   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

                                                                                        (Dott.ssa Silvia Tonveronachi)*    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
RUP: Dott. Maurizio Ferretta 
La compilatrice: Dott.ssa Luisa Salvati. 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 
 
 


		2023-11-21T13:28:42+0000
	FERRETTA MAURIZIO


		2023-11-21T14:07:48+0000
	TONVERONACHI SILVIA




